— 1 —

中共河南省委高校工委办公室  河南省教育厅办公室

关于开展全省高校思想政治理论课建设

专项调研的通知

各高等学校：

为了深入贯彻落实学校思想政治理论课教师座谈会精神和

《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》精

神，认真总结近年来特别是学校思想政治理论课教师座谈会以来

各高校的工作进展情况，全面掌握当前我省高校思想政治理论课

教学机构、课程体系、教师队伍建设等基本情况，省委高校工委、

省教育厅决定在全省高校组织开展思想政治理论课建设专项调

研。现将有关事项通知如下：

1.请各高校认真如实填写《全省高校思想政治理论课建设基本

情况调查表》（见附件 1）,经学校党委审核盖章后报送。

2.按照《教育部关于组织开展全国高校思想政治理论课建设

优秀成果巡礼活动的通知》（教社科厅函〔2019〕11 号）精神，

中 共 河 南 省 委 高 校 工 委
河 南 省 教 育 厅

 — 2 —

省教育厅面向各高校开展思政课建设优秀案例征集，遴选一批高

校思政课建设优秀成果优秀案例。请各高校按照要求开展本校思

想政治理论课建设优秀成果、典型经验的推选工作。案例以学校

为单位报送，每校限报 1 项优秀案例。优秀案例报送格式详见附

件 2。

3.请各高校将上述材料，于 2019 年 9 月 15 日前，以电子文

档形式报送至指定电子信箱：szc@haedu.gov.cn。加盖公章的纸

质材料，以中国邮政快递（EMS）形式报送至省教育厅思政处。邮

寄地址：郑州市正光路 11 号省教育厅思政处 D729。

联系人：郑燕辉，0371-69691982；王冠玺，0371-69691264。

附件：1.全省高校思想政治理论课建设基本情况调查表

2.全国高校思想政治理论课优秀成果案例格式

中共河南省委高校工委办公室   河南省教育厅办公室

                         2019 年 8 月 26 日

mailto:szc729@126.com

 — 3 —

附件 1

全省高校思想政治理论课建设基本情况

调   查   表
                                                                                    （公章）

学校名称

主管副书记姓名 联系方式（手机）

主管副校长姓名 联系方式（手机）

思想政治理论课

教学机构设置基

本情况

思政课教学机构名称

机构是否独立设置
〇是   〇否

（请在所选项圈内打∨）

部（学院）班子成员人数

班子成员中共党员人数

部主任（院长）姓名 联系方式（手机）

学科设置
学院是否为马克思主义理论学

科的依托机构

〇是   〇否

（请在所选项圈内打∨）

教师队伍建设

专职（人数）  兼职（人数）

学生数（人数）

师生比

（学生数/专职思政课教师数）

兼职教师来源

党政管理干部

（人数）

辅导员

（人数）

其他

（人数）

课  程 是否开设思政课选修课 如果开设，请填写课程名称

专项经费
生均经费

（按在校生总数每生每年）

 — 4 —

是否设立思政课教师岗位津贴并纳入绩效管理
〇是   〇否

（请在所选项圈内打∨）

校级职称评聘是否单独设立马克思主义理论类别
〇是   〇否

（请在所选项圈内打∨）

高级职务（职称）岗位比例与学校平均水平相比
〇高   〇持平  〇低

（请在所选项圈内打∨）

以下填写内容属于专职思想政治理论课教师情况（以人数为单位）

性别结构 男  女

聘用关系

编制内 编制外

事业编制

合同制

（与学校签

约）

劳务派遣

（与第三方签

约）

其他

政治面貌
中共党员 预备党员 共青团员 其他

年龄结构
30 岁以下 31-40 岁 41-50 岁 50 岁以上

学历结构
学士及以下 硕士 博士 其它

职称结构
助教及以下 讲师 副教授 教授

说明：1.专职思政课教师以 2019 年 8 月 31 日前签约为准；2.学生数包含 2019 级新生。

填表人：                 联系方式：

审核人：

 — 5 —

附件 2

高校思想政治理论课优秀成果案例格式

一、基本信息

案例名称：

案例作者：

申报单位：

二、案例格式

（一）案例主题

（二）案例意义

明确案例选用的意义，字数不超过 300 字。

（三）案例描述

对案例进行概括描述，包括教学内容、教学方法、教学理

念及教学创新等设计方案，字数不超过 1500 字。

（四）案例反思

简要评析案例的实施效果及成果，存在的问题及改进思路，

结合教学实际反思概述，字数不超过 500 字。